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ادیب، شاعر، سیاستمدار و روزنامه نگار بنام دوران معاصر بود. او فعالیت های ادبی، سیاسی و مطبوعاتی خود را در مشهد، زادگاهش، آغاز کرد. فقط 22 بهار از عمر 
ملک الشعرای بهار گذشته بود که با کمک و مساعدت مرحوم سیدحسین اردبیلی، روزنامه خراسان را به صورت نیمه مخفی، در مشهد و در دوران پراختناق استبداد 

صغیر، منتشر کرد. این روزنامه، منشأ تحولات بسیاری در عصر خود شد.

 ملک الشعرای بهار
)1330 - 1265 هـ.ش( 
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...پژوهش های تاریخی
 گذری بر تاریخ »ارمنستان « 

در عصر ساسانی 

کتاب »ارمنستان در روزگــار ساسانیان«، 
نوشته پرویز حسین طلایی، از سوی موسسه 
انتشارات امیرکبیر به چاپ دوم رسید. به 
گزارش ایبنا، کتاب »ارمنستان در روزگار 
ساسانیان« در سه فصل اصلی تنظیم شده 
است و »نگاهی گذرا به ارمنستان تا پیدایش 
روابــط  در  ارمنستان  »نقش  ساسانیان«، 
ایــران و روم در دوره ساسانی« و »دلایــل 
اهمیت ارمنستان برای ایران و روم در دوره 
ساسانی«، سه فصل اصلی کتاب را تشکیل 
می دهد. ارمنیان از دوره اشکانی تا پایان 
دوره ساسانیان، همواره شاهد بودند که 
سرزمین شان عرصه تاخت و تاز دو قدرت 
ایران باستان و روم است. ارمنیان، از عصر 
نیمه  حکومتی  تاسیس  تجربه  سلوکی، 
مستقل را در سرزمین خود داشتند. هرچند 
گه گاه حکام این سرزمین، غیرارمنی بودند، 
اما ارمنیان همواره در آرزوی تشکیل یک 
حکومت مستقل به سر می بردند. بزرگ ترین 
در  مستقل  حکومت  ــک  ی تشکیل  مــانــع 
ارمنستان، قرار گرفتن این سرزمین بین 
دو قدرت ایران و روم بود. در واقع، با توجه 
به موقعیت جغرافیایی ارمنستان، ارمنیان 
توانایی لازم را برای استقلال بخشیدن به 
سرزمین شان که لازمــه آن رویارویی با دو 
قــدرت بــزرگ آن دوران بــود، نداشتند. از 
طرف دیگر، یکی از شرایط لازم برای کسب 
این توانایی، متحد کردن تمام ارمنیان زیر 
»یک  ایجاد  دیگر،  سخنی  به  و  پرچم  یک 
ملت واحــد« بــود. از این رو، ارمنیان برای 
کسب این شرط، ابتدا به کارهای فرهنگی 
روی آوردنــد تا بتوانند شاخصه هایی برای 
وحدت ملت خود ایجاد کنند. گرویدن به 
مسیحیت و اختراع خط ارمنی، از مهم ترین 
اقدامات فرهنگی در این زمینه بود که تاثیر 
ــت. در  به سزایی در وحــدت ارمنیان داش
مقدمه این کتاب آمــده اســت: »ارمنستان 
سرزمینی کوهستانی است که در قفقاز و بین 
سه فلات ایران، بین النهرین و آسیای صغیر 
قــرار گرفته اســت. این سرزمین در روابط 
ایران و روم، همواره به عنوان یکی از اسباب 
کشمکش های آن ها از آغاز روابطشان در 
دوره اشکانی )حدود 92 پیش از میلاد در 
دوره مهرداد دوم( تا پایان دوره ساسانی، در 
واسط قرن هفتم میلادی، مطرح بوده است. 
در واقع ارمنستان از جمله سرزمین های 
حایل میان ایران و امپراتوری روم بوده که 
نقش مهمی را در مناسبات نظامی، سیاسی، 
اقتصادی، تجاری و مذهبی آن هــا داشته 
اســت. تا جایی که می توان گفت بررسی 
روابط دو قدرت بزرگ باستانی، بدون توجه 
می رسد.  نظر  به  غیرممکن  ارمنستان  به 
بنابراین، به دلایلی از جمله اهمیت این 
سرزمین برای ایران و روم در دوره باستان، 
فقر کتابی مستقل از ارمنستان در دوره 
ــان فارسی و همچنین، به  به زب ساسانی 
خاطر ویژگی خاص تحقیق و پژوهش در 
دوره ایران باستان که بایستی بخش هایی 
از تاریخ این سرزمین را در منابع کشورهای 
همسایه مانند ارمنستان و حتی کشورهای 
رقیب، مانند روم، جست وجو کرد، تألیف 
چنین کتابی برای پژوهشگران، دانشجویان 
و علاقه مندان تاریخ ایران باستان، به ویژه 
می کند.«  پیدا  ضـــرورت  ساسانی،  دوره 
کتاب »ارمنستان در روزگــار ساسانیان«، 
نــوشــتــه پــرویــز حــســیــن طــلایــی، حاصل 
تحقیق و پژوهش چند ساله نگارنده در این 
زمینه اســت. ایــن کتاب در 158 صفحه، 
با شمارگان هزار نسخه و به بهای 19هزار 
تومان، از سوی انتشارات امیرکبیر به چاپ 

دوم رسیده است.

...گفت و گو 
 صوراسرافیل

 روزنامه ای بدون خبر! 

در میان روزنــامــه هــای دوره مشروطیت، 
ــالات  ــق ــا م ــل، بـ ــیـ ــرافـ ــوراسـ ــه صـ ــ ــام ــ روزن
جنجالی اش، جایگاه ویژه ای دارد. آن چه 
در پی می آید، فرازهایی از گفت وگوی پایگاه 
اینترنتی »تاریخ ایرانی«، با دکتر منصوره 
اتحادیه، استاد تاریخ دانشگاه تهران، درباره 
مطبوعات عصر مشروطه است که در آن، 
به بررسی جایگاه روزنامه صوراسرافیل در  
میان مطبوعات آن دوره، پرداخته شده است.
آیــــــا روزنـــــــامـــــــه ای مــثــل   
نشریات  برخلاف  که  را  صوراسرافیل 
ــم عــصــر خـــود پــرمــخــاطــب بـــود و در  ه
خیابان ها به صورت تک فروشی به فروش 

می رسید، جریده ای جنجالی می دانید؟
من نمی دانم منبع شما بــرای پرمخاطب 
بــودن صوراسرافیل چیست؟ به هر شکل 
صوراسرافیل روزنامه ای جنجالی بود و شاید 
به دلیل همین جنجال ها، مخاطبانی نیز 
داشت. کمتر کسی به این مسئله توجه کرده 
که صوراسرافیل روزنامه حزب اجتماعیون 
عامیون بــود. در روزنامه صوراسرافیل به 
خوبی جنگ طبقاتی دیــده می شد. به هر 
شکل اجتماعیون عامیون، گروهی سوسیال 
دموکرات بودند که هدف مشخصی داشتند 
و  انقلابی گری  از  مرام نامه شان  که  چــرا 
اصلاحات ارضی، تفکیک مذهب از سیاست 

و فدرالیزم سخن می گفت.
ــی بـــه اعـــتـــقـــاد شــمــا،  ــن ــع ی  
روزنامه صوراسرافیل در دوره مشروطه، 

پرمخاطب نبود؟
ــاره این موضوع مطمئن نیستم.  خیلی درب
دهخدا ]که ستون نویس صوراسرافیل بود[ 
هم، مطالبش را به زبان عامه می نوشت؛ اما 
به ایــن معنا نبود که عامه مــردم مخاطبش 
شوند. او حرف های خیلی جدی را در لایه های 
زبــان عامیانه می گنجاند. به همین دلیل 
ــاره این که عامه مــردم صوراسرافیل را  درب
مــی خــوانــدنــد، هــنــوز مطمئن نیستم. در 
ضمن، عامه نیز عبارت ساده و سهلی نیست؛ 
مفهومی پیچیده است که باید نخست آن را 
تعریف کنیم. روزنامه های مشروطه، از میراث 
استفاده  مشروطه  از  پیش  روزنامه نگاری 
کردند؛ اما در مورد صوراسرافیل تردید دارم. 
ما روزنامه های بسیاری داریم که متین اند. 
حبل المتین روزنامه ای متین است و در کنار 
آن نیز، روزنامه مجلس به خوبی به طرح و 
بحث مطالب مــی پــردازد؛ به دور از آشــوب و 
بلوا. این روزنامه ها به خوبی بحث و موضوعات 
اساسی را مطرح می کنند. اما برخی دیگر، 
از جمله صوراسرافیل، جنجالی اند. اگر به 
شب نامه نویسی های آن زمــان نگاه کنید، 
همین  از  بسیاری  کــه  می شوید  مطمئن 
شب نامه ها را روزنامه نگاران می نوشتند. اما در 
مقابل نویسندگان صوراسرافیل، فردی مانند 
ملک الشعرای بهار را داریم که شخصیت ادبی 
و سیاسی برجسته ای است و توانسته روزنامه 
فوق العاده ای چون نوبهار را منتشر کند. اصلا 
در صوراسرافیل، خبر وجود نداشت؛ چرا که 
صوراسرافیل به نظر من روزنامه نبود؛ وسیله 
و ابزاری در اختیار حزب عامیون و اجتماعیون 
بود؛ صوراسرافیل پلتفرم و جزوه یا به عبارت 
دیگر، بیان نامه و بیانیه سیاسی و انتقاد صرف 
بود. گاهی معدود اخبار داخلی داشت که آن 

هم بدون جهت گیری چاپ نمی شد.

  گروه اندیشه
info@khorasannews.com

شماره  20  هزارمین  انتشار  بزرگداشت  آیین 
روزنامه خراسان، پنج شنبه گذشته، با حضور اهالی 
مطبوعات، کارکنان و مدیران مؤسسه فرهنگی 
هنری خراسان و همچنین، مهمان ویژه مراسم، 
دکتر جواد ظریف، وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، در سالن همایش های ورزشگاه امام رضا)ع( 
مشهد برگزار شد. به گــزارش خراسان، یکی از 
بخش های این مراسم پرشکوه، رونمایی از کتابی 
بود که شاید برای نخستین بار و البته به صورت 
مستند، تاریخ یکی از جراید قدیمی ایران را مورد 
بررسی قــرار مـــی داد؛ »خراسان نامه«، روایتی 
متفاوت از تاریخچه تأسیس روزنامه خراسان، 
دیرپاترین روزنامه همچنان فعال کشور است. 
پژوهش های جدید نشان داد که خراسان جدید، 
یعنی روزنامه ای که روز اول تیرماه سال 1328، 
در »چاپخانه نسبی خــراســان«، جایی در فلکه 
جنوبی حرم مطهر، به چاپ رسید، پیوندی معنوی 
و بلکه مــادی با جریده خراسان عصر مشروطه 
دارد؛ پیوندی که حلقه های گمشده آن، به روایت 
ــری، در کتاب مستطاب  ــ جــواد نوائیان رودس

»خراسان نامه« آورده شده است.
ایــن کتاب، نخستین کتاب از مجموعه ای سه 
جلدی است که بنا دارد تصویری تاریخی از روزنامه 
ریشه دار مشهدی ها را به نمایش بگذارد. نویسنده 
کتاب درباره چرایی و چگونگی این اتصال تاریخی 
می گوید: ممکن است برخی بگویند که به دلیل 
تغییر مدیریت یا صاحب امتیاز روزنــامــه، باید 
خراسان عصر مشروطه را از خراسان انتشار یافته 
در سال 1328، متفاوت بدانیم؛ اما نباید فراموش 
کرد که خراسان عصر مشروطه، به دلیل انتشار 
مخفیانه در دوره استبداد صغیر، اصولًا فاقد امتیاز، 
به معنای امروزی آن بود و اگر بنا باشد تغییر مدیریت 
را هم به معنای پایان حیات یک روزنامه بدانیم، 
آن وقت بسیاری از روزنامه های ریشه دار این مرز 
و بوم، سابقه خود را از دست خواهند داد؛ ضمن 
این که بررسی ها نشان می دهد، بین کسانی که 
خراسان را در آن دوره منتشر کردند، روابط کاری، 

اعتقادی و حتی خانوادگی وجود داشت.
او می افزاید: منابع مورد استفاده در تهیه مستندات 
کتاب را می توان به سه دسته تقسیم کرد؛ کتاب ها، 
آرشیو روزنامه و تاریخ شفاهی. وی تصریح کرد: 
بخش مربوط به تاریخ شفاهی این مجلد از کتاب، 
به همت دفتر پژوهش مؤسسه فرهنگی هنری 
خراسان تهیه شد که نقشی مهم در تداعی شرایط 
فعالیت روزنامه، بین سال های 1328 تا 1332 
ایفا کرد. آرشیو روزنامه که چند سال قبل و به همت 
مؤسسه، به صورت دیجیتال درآمد و نمایه شد هم، 
منبعی ذی قیمت برای تهیه مستندات بوده است. 
همچنین، برخی آثار و تحقیقات تاریخی، مانند 
کتاب »تاریخ مطبوعات خراسان«، اثر زنده یاد 
دکتر حسین الهی، استاد فقید دانشگاه فردوسی 
هم، به عنوان منبع علمی، در متن کتاب مورد 
استفاده قرار گرفت.  با این حال، »خراسان نامه« 
تنها درصدد بازسازی تاریخ و تلاش برای پاسخ به 
شبهات و ایرادهای احتمالی نیست؛ بخش مهمی از 
این کتاب، روایتی مستند از فعالیت های جریده ای 
است که ملک الشعرای بهار، در جلد نخست کتاب 

ــزاب سیاسی«، آن را جایگاه  »تاریخ مختصر اح
نخستین تکاپوهای روزنامه نگاری خود می داند.

طلوع ستاره تابناک »خراسان«	 
110 سال پیش ، روز 27 اسفند ماه سال 1287 
بود که چشم مردم مشهد، به جمال جریده معظّم 
»خراسان« روشن شد؛ جریده ای که قرار بود هفته ای 
دوبار، آن هم به صورت مخفیانه، به همت میرمرتضی 
موسوی، در دارالطباعه طوسِ بالاخیابان منتشر 
شــود و محلی باشد بــرای انتشار اخبار و اخلاق 
آزادی خواهی در عصر اختناق محمدعلی شاهی. 
این که چرا سید حسین اردبیلی، مؤسس جریده، 
نام »خراسان« را برای آن برگزید، به تحقیق معلوم 
نیست؛ امــا می دانیم که خــراســان، از همان روز 
نخست، فریادگر صــدای فروخفته ملت بــود که 
از بیداد استبداد به جان آمده بودند. »خراسان« 
نور امید را در دل مردم روشن نگه می داشت که 
بخت، به امید خــدا، بیدار است و زوال استبداد 
صغیر نزدیک. قلم تند و تیز سید حسین اردبیلی و 
اشعار نغز ملک الشعرای بهار، خراسان را به یکی از 
جراید پرطرفدار مشهد در آن دوره تبدیل کرد. با 
چاپ شعر مستزاد »کار ایران با خداست«، اثر بهار، 
خراسان آتشی در شمال شرق کشور به پا کرد. 
این شعر که در بهار سال 1288، در شماره هفتم 
خراسان به چاپ رسید، حــاوی پیش بینی هایی 
بود که بعدها در میان آزادی خواهان مشهور شد و 
ادوارد براون، شرق شناس معروف انگلیسی نیز، در 
کتاب »انقلاب مشروطیت ایران« آن را یکی از اشعار 
بسیار تأثیرگذار در جنبش مشروطه دوم دانست. 
زنده یاد ملک الشعرای بهار، خود در مقدمه کتاب 
»تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران«، به موضوع 
چاپ این شعر تاریخی در روزنامه خراسان و نیز، 
چگونگی انتشار این روزنامه نیمه مخفی اشاره کرده 
است. خراسان، آغاز روزنامه نگاری بهار بود. او بعدها 

روزنامه هایی در مشهد و تهران منتشر کرد.

بقای در خفا	 
خراسان پس از انتشار 24 شماره، جــای خود 
ــه ای فاخر که برخی از  ــام را به طــوس داد؛ روزن
دست اندرکاران آن، مانند شیخ احمد بهار، پیشتر 
در خراسان نیز قلم زده بودند. اما طوس را نیز، 
ــی نبود و پس از پایان دوره دوم مشروطه،  دوام

اواسط دهه 1290 خورشیدی، شیخ احمد بهار 
و دوستانش، نوبهار را که میراث دار روزنامه نگاری 
ملک الشعرا در خراسان و طوس بود، راه انــدازی 
کردند و در کنار آن، چاپخانه ساختند که به یاد 
ستاره پرفروغ و امیدبخش در تاریکی عصر اختناق، 
»چاپخانه خراسان« نامیده شد. نوبهار، با روزنامه 
نگاران خراسانی اش، تا سال 1314 دوام آورد؛ 
برخی از برجسته ترین نویسندگان و ادیبان ایران، 
در همین روزنامه پرورش یافتند؛ افــرادی مانند 
زنده یاد، استاد حسن عمید، نخستین سردبیر 
دوره جدید روزنامه خراسان در سال 1328. 
اما »چاپخانه خراسان« و روزنامه نوبهار نیز، در 
سال 1314 به تعطیلی کشیده شد. واقعه قیام 
خونین مسجد گوهرشاد، به دست عوامل رضاشاه 
بهانه داد تا هر کسی را که با آن ها سرِ همراهی 
ندارد، از میدان به در کنند. با بسته شدن نوبهار 
و چاپخانه خراسان، روزگــار بر صاحب آن، شیخ 
مهاجرت  تهران  به  گرفت؛  سخت  بهار،  احمد 
کرد تا از نو شروع کند، اما ممکن نشد. مشکلات 
عدیده مالی، اطرافیان را بر آن داشت تا چاپخانه 
را از او بخرند. پسر خاله های شیخ احمد بهار، 
پسران محمدکاظم تهرانیان، قصد خــود را به 
بهار اطلاع دادند و او پذیرفت که عطای چاپخانه 
را به لقایش ببخشد. حالا چاپخانه خراسان، که 
کارکنانش، دست اندرکاران و نویسندگان تربیت 
یافته نسل نخست روزنامه نگاران خراسانی بودند، 
با مدیریت جدید به کارشان ادامه دادند؛ اما دیگر 
از انتشار روزنــامــه خبری نبود. باید شش سال 
سپری می شد تا آتشی که دیکتاتور به جان اصحاب 
مطبوعات انداخته بود، با فرار و تبعید او در شهریور 
1320، خاموش شــود. اما باز هم خراسانی ها 
ــاره روزنامه، واهمه داشتند تا  از راه انـــدازی دوب
این که فضای باز اواخــر دهه 1320 فرا رسید. 
سیل روزنامه های رنگارنگ در مشهد جاری شد. 
برخی از آن ها، مواجب و کاغذشان را از دولت های 
خارجی می گرفتند و تعدادی دیگر نیز، به دنبال 
کوبیدن یا تقویت یک جریان سیاسی بودند. در 
چنین شرایطی، فکر باز تولید روزنامه در چاپخانه 
نسبی خراسان به ذهن تعدادی از قدیمی ها رسید. 
آورده اند که ملک الشعرای بهار یا شاید پسرعمه اش، 
شیخ احمد بهار، در تقویت این موضوع نقش ویژه 
داشته اند و نامی که آنان برگزیدند، همان نامی بود 

که ایام درخشان مبارزه با استبداد را در ذهن تداعی 
می کرد: خراسان! به این ترتیب، نخستین روزنامه 
از سری دوم خراسان، در اول تیرماه سال 1328، 
متولد شد. خراسانِ پس از تیرماه سال 1328 
هم، روزنامه ای مردم گرا بود؛ در واقع بیش از آن که 
به دنبال خط و ربط سیاسی باشد، می خواست 
نظرات مردم را منعکس کند. این بخش از تاریخ 
روزنامه خراسان که تا کودتای 28 مــرداد سال 
1332 ادامه دارد، در بخش هایی از جلد نخست 

کتاب »خراسان نامه«، بررسی شده است.

ضمایم پرمحتوا	 
کتاب دارای سه ضمیمه بسیار خواندنی است. دو 
ضمیمه نخست، گزارش های مفصل خبرنگاران 
روزنامه از سفر به اقصی نقاط استان خراسان بزرگ 
اســت؛ سفرهایی که در تابستان 1328 و بهار 
1329 انجام گرفت و در آن ها، شرایط اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی شهرهای مختلف خراسان، 
با دقتی فوق العاده، منعکس شده است. ضمیمه 
بعدی، گفت وگویی تاریخی با شهید نواب صفوی 
است که در بهار سال 1332، توسط خبرنگار 
خراسان، در مهدیه مرحوم عابدزاده صورت گرفته 
است. هر سه ضمیمه، اسنادی مهم در تاریخ معاصر 
خراسان محسوب می شود که برای نخستین بار در 
مجلد نخست »خراسان نامه« به طبع رسیده است. 

این کتاب به زودی روانه بازار نشر خواهد شد.

خبر مرتبط
   

فردا در همین صفحه منتظر انتشار صفحه   
نخست اولین  شماره روزنــامــه خراسان 
باشید؛ روزنامه ای که در تاریخ 27 اسفند 

1287 منتشر شد.

پژوهش های جدید نشان داد که 
خراسان جدید، یعنی روزنامه ای 

که روز اول تیرماه سال 1328، در 
»چاپخانه نسبی خراسان«، جایی 

در فلکه جنوبی حرم مطهر، به چاپ 
رسید، پیوندی معنوی و بلکه مادی 

با جریده خراسان عصر مشروطه 
دارد؛ پیوندی که حلقه های 

گمشده آن، در کتاب مستطاب 
»خراسان نامه« آورده شده است

همزمان با آیین گرامیداشت انتشار 20 هزارمین شماره روزنامه خراسان، از کتاب »خراسان نامه« رونمایی شد 

»خراسان«؛ قدیمی ترین روزنامه همچنان فعال ایران

110 سال سابقه، 70 سال انتشار مستمر 

میرزا علی ثقةالاسلام تبریزی از 
مفاخر ملی

آن دسته مشروطه خواهانی بود 
که به آرمان های آزادی خواهانه 
مشروطه ایمان کامل داشت و هیچ گاه از نقادی 
درباره آن نیز دست نکشید. به گزارش ایبنا، او 
دربــاره عملکرد مشروطه خواهان، روحیه ای 
محافظه کار نداشت و از نقد مشروطیت، کوتاهی 
18 ساله  نمی کرد. کسروی در کتاب »تاریخ 
ــه شهید  ــرده اســـت ک ــاره کـ ــ آذربـــایـــجـــان«، اش
ثقةالاسلام، با وجود تعلق خاطر شدید به جریان 
ــزوه ای در نقد مشروطه خواهان و  مشروطه، ج
خیانت های آنان نوشت و سخت آن ها را نکوهش 
کرد. نقادی ثقة الاسلام از مشروطه و مشروطه 
خواهان، باعث تولید نظریات جدیدی توسط او 
مشروطه خواه،  اندیشمندان  میان  در  که  شد 
نظیری برای آن نمی توان یافت. در دورانی که به 
دلیل نبود نظریه های بومی، بیشتر اندیشمندان 
درصدد گرفتن و اجرای قوانین کشورهای غربی 
بــودنــد، ثــقــةالاســلام تــلاش کــرد تــا نظریه های 
مشروطه خواهی و دولت سازی را بومی کند. 
رساله های او، با عنوان »اصول سیاست اسلامیه« 
و »لالان«، در این زمینه نوشته شد و پاسخ محکمی 
بود به کسانی که وجود اسلام را مانع پیشرفت 

می دانستند.

درباره رساله »لالان«	 
در میان آثار این شهید مشروطه خواه، رساله »لالان« 
از اهمیت بسیاری برخوردار است. ثقةالاسلام 
در این رساله، لزوم وضع قانون و برقراری عدالت 
و مشروطیت را یادآور شده است. به نظر تنی چند 
از صاحب نظران، خمیر مایه اندیشه سیاسی 

ثقةالاسلام با اقامت هشت ساله اش در عتبات 
عالیات شکل گرفت. او در این سال ها، با مطالعه 
ــاره  روزنــامــه هــای مهم عربی، آگاهی هایی درب
نظام های تازه سیاسی- اجتماعی به دست آورد. 
ثقةالاسلام با وجــود مخالفت با هرگونه سلطه 
خارجی بر ایــران، به مسلمانان سفارش می کرد 

ــای تــمــدن غــرب،  ــاورده ــت ــاره ای از دس ــ کــه از پ
مانند تحصیلات جدید، علوم و برخی نهادهای 
دموکراتیک بهره گیرند، تا از این رهگذر، به ترقی 
و اقتدار دست پیدا کنند. او مانند علامه نائینی که 
کتاب »تنبیه الامه و تنزیه المله« را نوشت، بر این 
باور بود که می توان بین مشروطه و شریعت اسلام، 
توازن ایجاد کرد. رساله »لالان«، یک سال پیش 
از کتاب مهم علامه نائینی نوشته شد. به عقیده 
برخی از نویسندگان معاصر، این کتاب از جهات 
عدیده، بر »تنبیه الامة و تنزیه المله« مرحوم نائینی 
تاسیس  همچنین  ثقةالاسلام  دارد.  رجحان 
مراکز علمی و فنی و ترویج آموزش علوم و فنون را، 
ضروری ترین نیاز کشور می دانست و این مسئله 
نشان دهنده دغدغه های جدی وی در زمینه 
مسائل اجتماعی کشور بود. این دغدغه ها باعث 
شد تا فرزندان و بــرادران خود را، برای تحصیل 
علوم جدید روانه اروپا و تهران کند. ثقةالاسلام 
تبریزی از نخستین اندیشمندان در ایران مدرن 
بود که بر تولید داخلی تاکید داشت و از واردات 
بی رویه کالا که باعث خروج ثروت از کشور می شد، 
انتقاد می کرد. به نظر او تنزل ارزش پول ملی 
در مقابل پول خارجی، ناشی از تجارت خارجی 
ــران و  و آزادی فعالیت بانک های اجنبی در ای

نامحدود بودن ضرابخانه دولتی بود.

ثقة الاسلام تبریزی؛ »مشروطه خواه « 
منتقد مشروطه 

نمایندگان نخستین دوره مجلس شورای ملی

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

مراسم رونمایی  از »خراسان نامه « با حضور دکتر ظریف ، وزیر خارجه، برگزار شد
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